4
[image: GERB_SLOM_BLUE_SMALL]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]

от                             №_______________

	О внесении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 31.05.2017           № 1427-адм «Об утверждении Положения о порядке предоставления за счет бюджетных средств города Смоленска субсидий на возмещение части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципальных форм собственности субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                       от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке предоставления за счет бюджетных средств города Смоленска субсидий на возмещение части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципальных форм собственности субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденное постановлением Администрации города Смоленска от 31.05.2017 № 1427-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 16.10.2017   № 2845-адм, от 13.06.2018 № 1529-адм, от 27.09.2018 № 2584-адм, от 20.03.2019 № 747-адм, от 23.07.2019 № 1963-адм, от 11.06.2020 № 1261-адм), и приложения № 3-5 к нему следующие изменения:
1.1. В разделе 1:
1.1.1. Подраздел 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Субъект малого и среднего предпринимательства может представить перечень документов только по одному объекту аренды нежилого помещения немуниципальной формы собственности, расположенного в городе Смоленске.».
1.1.2. В подразделе 1.2 абзац десятый изложить в следующей редакции:
«- не допустившие сокращения численности работников на конец года, предшествующего подаче заявки о получении субсидии.».
1.2. В разделе 2:
1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«Условием предоставления субсидии является сохранение или увеличение численности работников с уровнем заработной платы не ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области об установлении величины прожиточного минимума в Смоленской области на последний квартал отчетного года, предшествующего подаче заявки о получении субсидии.».
1.2.2. В подразделе 2.1 абзац второй дополнить словами «(к заявке прилагается согласие заявителя – юридического лица (в произвольной форме) на публикацию (размещение) сведений на официальном сайте Администрации города Смоленска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
1.2.3. Подраздел 2.2 после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания:
«- размещение (https://www.smoladmin.ru/gostyam-i-zhitelyam/maloe-i-srednee-predprinimatelstvo/) на официальном сайте Администрации города Смоленска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   информации о результатах рассмотрения заявок, включающих следующие сведения:
дату, время и место рассмотрения заявок;
информацию о субъектах малого и среднего предпринимательства, заявки которых были рассмотрены;
информацию о субъектах малого и среднего предпринимательства, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии;».
1.2.4. Подраздел 2.4 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«Для определения размера субсидии в расчет не включаются оплата НДС,
расходы по уплате коммунальных платежей и взаимозачетные операции.».
1.2.5. В подразделе 2.6:
1.2.5.1. Название подраздела изложить в следующей редакции:
«2.6. Требования к субъектам малого и среднего предпринимательства, претендующим на получение субсидии, которым они должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора».
1.2.5.2.  Абзац первый изложить в следующей редакции:
«Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение субсидии, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора (дата заседания комиссии), должны соответствовать следующим требованиям:».
1.2.5.3. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«- отсутствие сведений в реестре дисквалифицированных лиц о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора;»;
1.2.5.4. Абзац пятый после слов «в процессе реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица)».
1.2.6. Подраздел 2.7 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1027]«2.7. Результат предоставления субсидий
Показателем результативности за отчетный год (год получения субсидии) является сохранение численности работников получателей субсидий.
Получатели субсидий считаются достигшими показателя результативности, указанного в настоящем подразделе, при условии неснижения численности работников за год получения субсидии относительно аналогичного показателя за предыдущий год.».
1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

[bookmark: sub_1041]4.1. Организатор в течение 30 рабочих дней с момента получения отчета о достижении значения показателя результативности получателя субсидии за отчетный год осуществляет оценку его достижения.
[bookmark: sub_1042]4.2. В случае если получателем субсидии не достигнуто значение показателя результативности в отчетном году, установленного настоящим Положением, Администрация города Смоленска принимает решение о проведении расчета размера субсидии, подлежащего возврату в бюджет города Смоленска, с обязательным уведомлением получателя субсидии в течение                  20 рабочих дней с даты принятия указанного решения.
[bookmark: sub_1043]4.3. Получатели субсидий в срок, установленный Администрацией города Смоленска, обязаны возвращать в бюджет города Смоленска средства в размере, определенном в решении.».
1.4. Приложение № 3 к Положению изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.5. Приложение № 4 к Положению изложить в новой редакции (приложение № 2).
1.6. Приложение № 5 к Положению изложить в новой редакции (приложение № 3).
2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска                                                                       А.А. Борисов

image1.jpeg